

2019-20
S 553 endeligt svar
Offentligt



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 23-01-2020
Enhed: DAICY
Sagsbeh.: DEPMNH
Sagsnr.: 2000574
Dok. nr.: 1084252

Folketingets Lovsekretariat

Medlem af Folketinget Birgitte Bergman (KF) har den 16. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. S 553 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål S 553:

”Hvordan vil ministeren sikre, at der ikke opstår mangel på sengepladser på det kommende supersygehus i Hillerød, som det fremgår, at der vil opstå i Berlingskes artikel fra den 15. januar 2020 »Bekymrede borgmestre i Nordsjælland: Vores syge borgere står i en meget usikker situation«, og kan ministeren garantere, at der ikke vil ske en reduktion i antallet af sengepladser på sygehuse i Nordsjælland?”

Svar:

Regionerne har ansvaret for sygehusdriften, herunder kapacitetsplanlægning. Det er derfor regionerne, der skal sikre, at sengekapaciteten er tilstrækkelig nu og i de kommende år. Det sker inden for rammerne af de årlige økonomiaftaler med regeringen.

For at sikre gode rammevilkår for sygehusdriften har regeringen i Aftale om regionernes økonomi for 2020 løftet sundhedsområdet i regionerne med ca. 1,5 mia. kr. i 2020, ligesom omprioriteringsbidraget er afskaffet. Det økonomiske løft er markant større end i de sidste fire års økonomiaftaler på sundhedsområdet.

Med etableringen af kvalitetsfundsprojektet Nyt Hospital Nordsjælland vil antallet af sengepladser på sygehuse i Nordsjælland blive reduceret. Det ligger overordnet set i tråd med forventningen hos Ekspertpanelet vedr. sygehusinvesteringer, der i perioden 2008-2014 rådgiv skiftende regeringer om rammerne for de kvalitetsfundsstøttede sygehusbyggerier, også kaldet supersygehuse.

Ekspertpanelet forventede i 2008, at antallet af sengedage i perioden 2007-2020 ville blive reduceret med ca. 20 pct. Denne forventning var bl.a. baseret på den løbende omlægning af en række behandlingsformer fra stationær til ambulans behandling samt anvendelse af mindre indgribende behandlingsformer. Dertil kommer, at nye logistiske løsninger på de nye sygehuse vil gøre det muligt fx at reducere ventetiden på prøvesvar markant. Det betyder, at der kan skæres timer eller døgn af en indlæggelse – og i mange tilfælde, at en indlæggelse helt kan undgås.

En reduktion af antallet af senge er dermed ikke i sig selv et problem – tværtimod kan det være udtryk for, at sundhedsvæsenets ressourcer anvendes hvor de gør mest gavn. Men det kræver selvfølgelig, at regioner, kommuner, almen praksis og andre relevante parter samarbejder om i fællesskab at styrke den forebyggende indsats, og at tilrettelægge gode patientforløb på tværs af sektorer.

Jeg er opmærksom på, at der ifølge Region Hovedstadens egen analyse af det fremtidige kapacitetsbehov er risiko for, at sengekapaciteten ikke vil være tilstrækkelig, når Nyt Hospital Nordsjælland tages i brug. Kapaciteten på Nyt Hospital Nordsjælland har

været et løbende opmærksomhedspunkt i ministeriets tilsyn med projektet siden regionen i 2016 besluttede at reducere den planlagte sengekapacitet på det nye hospital.

Jeg noterer mig dog, at regionen har iværksat en række tiltag, der skal sikre, at der er balance mellem udbud og efterspørgsel ift. senge, når det nye hospital tages i brug. Det fremgår således af sagsfremstillingen fra mødet i regionens sundhedsudvalg 15. januar 2020, at

”På baggrund af analysen finder administrationen ikke på nuværende tidspunkt, at der er behov for at igangsætte yderligere indsatser end dem, som er planlagt på Nordsjællands Hospital (...). En reduktion af sengeaktiviteten vurderes at kræve en særlig indsats, men der er relevante tiltag sat i gang. Samtidig rummer analysen nogle usikkerheder, der er beskrevet nedenfor under risikovurdering. Administrationen foreslår derfor, at udviklingen i sengeaktivitet på Nordsjællands Hospital følges politisk frem mod ibrugtagelse af det nye Nordsjællands Hospital.”¹

I forbindelse med det løbende tilsyn med kvalitetsfondsprojektet i Hillerød vil ministeriet fortsat følge op på, hvordan regionen vil sørge for, at borgerne i Nordsjælland kan være trygge ved, at der ikke kommer til at mangle sengekapacitet i Nordsjælland fremover. Herunder vil ministeriet drøfte med regionen, hvordan den samarbejder med kommuner og almen praksis m.fl.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Martin Nyrop Holgersen

¹ <https://www.regionh.dk/politik/nye-moeder/Documents/Sundhedsudvalget%20dagsorden%2015.%20januar%202020.pdf>